3

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

21.07.2015 года                                г. Лесозаводск                                      № 363-НПА

Об установлении земельного налога на территории  Лесозаводского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Лесозаводского городского округа,
Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие на территории Лесозаводского городского округа земельный налог (далее - налог), определив в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налоговые ставки за земельные участки, находящиеся в пределах границ Лесозаводского городского округа.

2. Налогоплательщики земельного налога, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, сроки представления налоговой декларации и расчетов сумм авансовых платежей по налогу, отчетный налоговый период и сроки уплаты налога физическими лицами определяются Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

в) приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 0,4 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов физической культуры и спорта, культуры, искусства;

3) 0,7 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения гаражей и автостоянок для индивидуального автотранспорта, не связанного с осуществлением предпринимательской деятельности;

4) 1,0 процент в отношении земельных участков, предназначенных для размещения:

а) объектов образования, науки, здравоохранения;

б) производственных зданий, строений, сооружений промышленности и коммунального хозяйства;

5) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Налогоплательщики - организации уплачивают в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации:

1) сумму налога - по истечении налогового периода в срок до 15 февраля;

2) сумму авансовых платежей по налогу – в срок до 5 мая, до 5 августа, до 5 ноября налогового периода.

5. Предусмотреть, что муниципальные казенные и бюджетные учреждения, органы местного самоуправления и их структурные подразделения, являющиеся юридическими лицами, не исчисляют и не уплачивают авансовые платежи по налогу в течение налогового периода.

6. Установленные Налоговым кодексом Российской Федерации налоговые льготы и уменьшение налоговой базы для налогоплательщиков, действуют в полном объеме.

7. Освободить от уплаты земельного налога в полном объеме:

1) муниципальные казенные и бюджетные учреждения, органы местного самоуправления и их структурные подразделения, являющиеся юридическими лицами;

2) ветеранов Великой Отечественной войны в отношении земельных участков, находящихся у них в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении.
8. Основанием для освобождения от уплаты земельного налога лиц указанных подпункте 2 пункта 7 настоящего решения является документ подтверждающий статус ветерана Великой Отечественной войны.
9. Документы, подтверждающие право налогоплательщика на уменьшение налоговой базы и налоговую льготу в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и налоговую льготу в соответствии с пунктом 7 настоящего решения, представляются налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом.
10. Признать утратившими силу:

- решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;
- решение Думы Лесозаводского городского округа от 16.11.2010 № 339-НПА «О внесении изменений в решение Думы городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;

- решение Думы Лесозаводского городского округа от 22.02.2011 № 371-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа № 312-НПА от 28.07.2010 «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;

- решение Думы Лесозаводского городского округа от 22.12.2011 № 456-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;

- решение Думы Лесозаводского городского округа от 02.10.2012 № 559-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;

- решение Думы Лесозаводского городского округа от 02.04.2013 № 630-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;
- решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2014 № 204-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;
- решение Думы Лесозаводского городского округа от 23.09.2014 № 213-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;
- решение Думы Лесозаводского городского округа от 14.11.2014 № 239-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа»;
- решение Думы Лесозаводского городского округа от 11.06.2013 № 645-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 02.04.2013 № 630-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 28.07.2010 № 312-НПА «О земельном налоге на территории Лесозаводского городского округа».

11. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов Лесозаводского городского округа.

12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по экономической политике и муниципальной собственности (Антипьев).
Глава Лесозаводского городского округа                                                   О.Н. Павкин